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Název

Projekt cyklistické naučné stezky v Chráněné krajinné oblasti České středohoří

Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření projektu dvou cyklistických naučných stezek v CHKO České

středohoří a následné zpracování do listinné podoby (informační brožury), která by mohla být

nabízena v Informačních centrech měst regionu.

Metoda

Analýza dat dané oblasti mající vztah k poznávacím cílům. Rozbor stávajících cyklotras,

cyklostezek a naučných stezek. Na základě zjištěných poznatků tvorba cyklistických

naučných stezek.

Výsledky

Výsledkem této práce jsou dva návrhy cyklistických naučných stezek v Chráněné krajinné

oblasti České středohoří, které byly zpracovány do listinné podoby (informační brožury) tak,

že mohou být nabízeny v Informačních centrech měst regionu. Současně s tímto byly obě

nově vzniklé cyklistické naučné stezky zapracovány do softwarového programu Cyklotrasy

2.15., čímž dojde k zvýšení možnosti prezentace nově vzniklých naučných stezek.
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Title

Project of Educational cycle trail in the protected landscape area in Czech Central

Mountains.

Objective

The aim of this work is to create a project of two Educational cycle trails in the PLA Czech

Central Mountains and its subsequent processing into the paper form (information brochures),

which could be offered in Tourist Information Centres.

Method

Data analysis of the region in connection to cognitive goals. Analysis of existing bicycle

trails, bicycle tracks and Educational cycle trails. Based on the knowledge, creation of

Educational cycle trails.

Results

The result of this work is a proposal of two Educational cycle trails in the protected

landscape area of the Czech Central Mountains. They were processed in paper form

(information brochures), so that they can be offered in Tourist Information Centres. Along

with this, the two newly formed Educational cycle trails were incorporated into the software

program Cyclo 2.15. This will increase the possibility of presentation of the newly created

Educational cycle trails.

Keywords

Educational cycle trails, bicycle trail, bicycle track, the Czech Central Mountains,

protected landscape area, biking.
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1 ÚVOD

Přestože první kolo bylo patentováno již roku 1818, a to německým baronem Vilémem

Friedrichem Dreisem, ke skutečnému cyklistickému „boomu“ došlo až na konci 20. století. O

této době hovoří CIHLÁŘ (1991, str. 34) jako o „renesanci kola“, která nastala poté, co si

člověk uvědomil, že používání motorového dopravního prostředku nepřináší jenom samá

pozitiva.

„Automobilista, který kolo zapudil, musel poznat přednosti, ale i nedostatky automobilu,

aby se mohl vrátit k hodnotám kola. A to je začátek nynější mohutné vlny obliby kola“

(CIHLÁŘ, 1991, str. 35). Jinak by se to také dalo říci tak, že si lidé uvědomili, že motorová

doprava je sice rychlým a pohodlným dopravním prostředkem, ale zároveň s sebou přináší

celou řadu nepříznivých faktorů, jako jsou např. znečištění ovzduší, hlučnost, spotřeba

neobnovitelných zdrojů aj., které mají vliv nejen na naší planetu, ale i na každého zde žijícího

člověka.

Kolo se stalo vedle běžného dopravního prostředku rovněž nástrojem, jehož

prostřednictvím člověk uniká od uspěchaného života, který nás obklopuje nejen v zaměstnání,

ale i v běžné městské aglomeraci. Nabízí nám jednak udržování a rozvoj fyzické kondice

spočívající ve zpevnění svalstva, posílení dýchací soustavy, zlepšení kardiovaskulárního

systému, ale zároveň i nastolení psychické pohody, a to možností získání nových zážitků, ale

zejména přímým kontaktem s přírodou, kterého má běžný městský člověk pramálo. Rovněž

nám nabízí udržení sociálního kontaktu s rodinou, přáteli a ostatními lidmi, jelikož společné

zážitky bývají často stmelujícím článkem mezi blízkými lidmi.

„Cyklistika se může stát celoživotní pohybovou aktivitou zvláště dnes, v době úžasného

technického zdokonalování kola. Díky němu si člověk může najít cestu ke kolu v kterémkoli

věku“ (ŠAFRÁNEK, 2000 str. 13). Tento fakt se mi již nesčetněkrát potvrdil na mých

vyjížďkách po českých krajích. Na cyklostezkách můžete potkat muže i ženy dosahující

důchodového věku, ale i dítka, která nedosahují často ani školního věku, doprovázená svými

rodiči.

Velkou výhodou cyklistiky je rovněž její poměrná finanční nenáročnost. Pokud neprahne

člověk po nejnovějších technických novinkách a spokojí se s průměrným kolem, zbývá mu

jen naplánovat trasu, zabalit něco k jídlu, pití a vyrazit na cestu.

Stále větší obliba kola, jednak jako dopravního prostředku a jednak jako prostředku

volnočasového, je určitým stimulem pro české úřady na různých úrovních k výstavbě nové
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sítě cyklotras a cyklostezek. Toto potvrzuje i usnesení Vlády ČR č. 678 „o Národní strategii

rozvoje cyklistické dopravy České republiky“ vydané dne 7. července 2004, jehož hlavním

cílem je podpora výstavby kvalitní a bezpečné cyklistické infrastruktury v ČR. Dalo by se

tedy říci, že vznik nových cyklotras a cyklostezek je do budoucna zajištěn a podmínky pro

cyklisty či cykloturisty se budou jen zlepšovat.

Mezi nově vznikajícími cyklotrasami a cyklostezkami však postrádám určitý druh

cykloturistických cest. Jedná se o tzv. cyklistické naučné stezky. Naučné stezky jsou určitou

alternativou pro lidi, kteří neočekávají od jízdy na kole pouze fyzický prožitek, ale chtějí

zároveň poznat území, které právě projíždějí, jeho přírodní, historické a kulturní zajímavosti.

Dle mého názoru je zřízení naučné stezky jedna z nejlepších forem jak cykloturistům předat

informace o území, ve kterém se právě pohybují.

Mezi místa, která dle mého názoru mají cykloturistům co nabídnout, a to zejména

z přírodních a kulturních zajímavostí, patří Chráněné krajinné oblasti téměř celé České

republiky. Vybudování cyklistické naučné stezky v Chráněných krajinných oblastech může

přinést pozitiva jak samotné CHKO, tak i cykloturistům. Cykloturisté mohou být uspokojeni

jednak tím, že se seznámí s přírodním a kulturním bohatstvím oblasti, ale zároveň se po celou

dobu vyjížďky budou pohybovat v kvalitním životním prostředí, bez prachu a exhalací. Pro

Chráněnou krajinnou oblast by vybudování nové cesty pro cyklisty mohlo být pozitivní tím,

že by se cyklisté přestali pohybovat v místech, která podléhají zvýšené ochraně, tj. např. lesy,

louky aj. a „stáhli“ by se na cykloturistickou cestu, kde by se zároveň mohli dozvědět o

významnosti území, ve kterém před tím jezdili a nevědomky jej ničili. Z mého pohledu by

výstavbou cyklistických naučných stezek v Chráněných krajinných oblastech ČR mohlo dojít

ke spokojenosti obou táborů tj. ochránců přírody i cykloturistů.

Jelikož téměř celý život žiji v Chráněné krajinné oblasti České středohoří, rozhodl jsem se,

že ve své diplomové práci zpracuji projekt dvou cyklistických naučných stezek v Chráněné

krajinné oblasti České středohoří, která má dle mého názoru z hlediska přírodních a

kulturních zajímavostí cykloturistům co nabídnout.
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2 TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 PROBLÉM

2.1.1 Zdůvodnění, význam a potřeba práce

K tématu diplomové práce mě přivedl fakt, že jsem vášnivý cyklista a při svých toulkách

po území Chráněné krajinné oblasti České středohoří jsem si uvědomil, že ač zde žiji téměř

dvacet let svého života, vím jen málo věcí o této nádherné oblasti. Rozhodl jsem se tedy

navštívit Informační centrum v Lovosicích a vyhledat veškeré zdroje informací, které jsou zde

nabízeny cykloturistům. Obdržel jsem zde soubor cykloturistických map, ve kterých byly

vedle tipů na zajímavé výlety pouze stručné informace o místech, kterými bude cyklista

v průběhu výletu projíždět. Jednalo se převážně o informace o městech a jejich historii.

Postrádal jsem jakékoliv informace, byť zevrubné, o charakteristice území, typických

geologických útvarech, vodstvu, fauně, floře aj., které by poskytly cyklistovi ucelený náhled

na krajinu, ve které se pohybuje.

Rozhodl jsem se tedy s přihlédnutím k vzrůstajícímu zájmu o cykloturistiku vypracovat

projekt cyklistických naučných stezek v Chráněné krajinné oblasti České středohoří, který by


[…]


mezi dětmi.

Dále bylo zjištěno, že profil trati, tj. náročnost stoupání a prudké sjezdy, ve kterých může

cyklista dosáhnout rychlosti až 50 km/h, řadí tuto stezku mezi náročné stezky vhodné pro

zkušené a zdatné cykloturisty. Co se týká únavy jednotlivých členů, tak k tomuto bych uvedl,

že žena a starší z dvojice mužů si stěžovali ve stoupání před obcí Taneček na lehkou únavu.

Oba však vyšlapali až na vrchol kopce. Stejně tak tomu bylo i v závěrečném stoupání z obce

Starý Týn nad obec Muckov. Mladší z mužů nejevil v průběhu jízdy ani v cíli žádné známky

únavy.
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4 DISKUSE

Projekt, který představuji ve své diplomové práci, může dle mého názoru přispět

k vyplnění určité mezery v nabídce pro cykloturisty, kteří se rozhodli navštívit České

středohoří, a umožnit jim poznat toto území. Současně s tímto může přispět ke zvýšení

celkového počtu cyklistických naučných stezek, kterých je s přihlédnutím k vzrůstajícímu

počtu cykloturistů v České republice skutečně málo. Zároveň by se nově vzniklými

cyklistickými naučnými stezkami zvýšil počet cyklistických cest na území Ústeckého kraje,

který patří mezi oblasti s nejmenším množstvím cyklotras a cyklostezek v celé České

republice.

Jsem si vědom faktu, že území Chráněné krajinné oblasti České středohoří je rozlehlé a

bohaté na přírodní, kulturní a historické zajímavosti a návrhů na vybudování cyklistických

naučných stezek by mohla být celá řada. To však kapacita této diplomové práce neumožňuje.

Přesto jsem se snažil vést stezky místy, která jsou pro CHKO České středohoří

charakteristická, a umožní cykloturistům seznámit se s touto krajinou. Pro zaručení správnosti

výběru míst a zajímavostí, které mají být představeny cykloturistům, jsem vše konzultoval

s pracovníkem Správy CHKO České středohoří.

Chtěl bych říci, že mnou vytvořený projekt cyklistických naučných stezek vychází

ze současných možností krajiny a množství cest, které jsou bezpečně sjízdné. Ve své práci

jsem se však zabýval i určitými možnostmi, které by přispěly ke zdokonalení stezek. Jedním

z příkladů změny navrhované stezky je úprava polní cesty mezi obcí Semeč a Národní

přírodní památkou Kamenná slunce. Tím by získala cyklistická naučná stezka "Okolím

Třebenic" okružní charakter a prodloužil by se úsek cesty, kde cyklista nemusí jet po silnici.

Významným výstupem této práce je dle mého názoru zpracování cyklistických naučných

stezek do listinné podoby ve formě informačních brožur, které mohou být nabízeny

v Informačních centrech měst regionu. Jak bylo potvrzeno demonstrací jednotlivých stezek, je

podle nich cykloturista schopen celou stezku absolvovat i za absence informačních tabulí a

přitom se dozvědět zajímavosti o území, kterým právě projíždí. Vznik tohoto materiálu

nabývá na významnosti rovněž postojem Správy CHKO České středohoří, která není příliš

nakloněna umísťování rozměrných informačních tabulí na území Chráněné krajinné oblasti

České středohoří. Tento způsob prezentace projektu cyklistických naučných stezek může

napomoci skutečné realizaci, jelikož se jedná o finančně a časově méně náročnou formu.
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 Za svůj úspěch považuji zapracování cyklistických naučných stezek do softwarového

programu společnosti EAGLE Software Cyklotrasy 2.15., kam byly mnou vytvořené naučné

stezky spolu s informačními texty a fotografiemi zahrnuty mezi ostatní cykloturistické trasy

na území Českého středohoří. Tato forma prezentace přispěla k částečné realizaci projektu a

v případě, že by nedošlo k umístění informačních tabulí nebo tisku a distribuci informační

brožury, dostanou se tyto cyklistické naučné stezky alespoň do povědomí majitelů tohoto na

internetu dostupného programu.
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5 ZÁVĚR

Závěrem uvádím, že cíle a úkoly této práce, které jsem si stanovil, byly zpracovány dle

mého nejlepšího úsudku a svědomí. Díky odborné pomoci mnoha osob uvedených v práci se

na ni lze dle mého názoru odvolávat jako na práci podnětnou, která může přinést byť částečné

zacelení mezery v nabídce pro současné cykloturisty.

Výsledkem mé práce jsou návrhy dvou cyklistických naučných stezek, které byly

vytvořeny tak, aby umožnily současným cykloturistům poznat charakteristickou tvář

Chráněné krajinné oblasti České středohoří, její přírodní, kulturní a historické zajímavosti.

Tyto návrhy byly zpracovány do listinné podoby ve formě informačních brožur tak, aby

mohly být nabídnuty v Informačních centrech měst regionu, kde by byly k dispozici

veřejnosti. Zároveň byly v těchto dnech obě naučné stezky již zapracovány do softwarového

programu Cyklotrasy 2.15., což zajistí další možnost prezentace nově vzniklých naučných

stezek.

Vznik cyklistických naučných stezek může dle mého názoru přispět jednak k rozvoji

cykloturistiky v Chráněné krajinné oblasti České středohoří, ale i celkově k rozvoji

cestovního ruchu. Díky zapracování cyklistických naučných stezek do výše uvedeného

programu mohou být osloveni i lidé po celé České republice. Tato forma prezentace naučných

stezek je myslím velmi vhodnou motivací k návštěvě regionu Ústeckého kraje.

Realizace cyklistických naučných stezek nakonec může mít takto vliv na nárůst počtu

nových pracovních příležitostí a to např. v ubytovacích, restauračních zařízeních, v

prodejnách cyklistických potřeb, v servisu a v ostatních doplňkových službách.
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