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Diplomant ve své obsáhlé práci podrobně charakterizuje oblast Českého středohoří,
vybírá trasu pro cyklisty, která charakterizuje určitou zvolenou část území a
zpracovává materiál podle kterého lze trasu absolvovat.

Téma práce plně koresponduje s jejím názvem. Diplomant , který žije v oblasti
Českého středohoří a je aktivním cyklistou si téma vybral v rámci tvorby naučných
cyklotras v Chráněných krajinných oblastech.

S přihlédnutím k velkému rozvoji rekreační cyklistiky a cykloturistiky je dost velká
disproporce mezi naučnými stezkami pro pěší a cyklisty. Tato práce si klade za cíl část
tohoto problému řešit. Její originalita a potřebnost je tedy nasnadě.

Vzhledem k tomu, že diplomant není ani biolog a ani grafik, zhostil se zpracování
tématu velmi zodpovědně a úspěšně a na odpovídající odborné úrovni. Teoretická i
praktická část práce je vyvážená a zdařilá a odpovídá zvoleným cílům.

Diplomant projevil schopnost samostatné odborné práce a schopnost orientovat se
v problematice, která mu není úzce blízká. Pracoval iniciativně a odpovědně
konzultoval práci s vedoucím práce.¨

Drobné nedostatky jsou ve formální stránce: literatura není abecedně seřazena a
avízovaná mapka naučných stezek v příloze není, stránky na kterých jsou přílohy
neodpovídají stránkám v seznamu příloh. Tyto drobné nedostatky jsou zcela
převáženy přiloženými průvodci po trasách, které jsou téměř bezchybně zpracované a
jsou opravdovou výbornou tečkou za hodnotnou prací.
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